
 1

ENTE PARCO DEL CONERO 
Via Peschiera n. 30 

60020  SIROLO (AN) 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 
 

N. 80 
 
Oggetto: Lavori di realizzazione di una “Struttura di contenimento e monitoraggio Testudo hermanni e aula 

didattica dedicata” presso la sede del Parco del Conero – Liquidazione Coveco SRL 
  
Data 05/11/2025 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno cinque del mese di novembre, nel proprio ufficio, 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso  

che in applicazione dei principi recati dal TUEL 267/2000 e ss.mm., dal D.Lgs. 30/3/2001 n.165 ed 
in conformità alle disposizioni recate dall’art. 169 del D.Lgs. 267/2000 la gestione è affidata ai 
responsabili dei servizi da individuarsi nell’ambito dei dipendenti dell’Ente; 

 che con delibera di Consiglio Direttivo n. 1 del 12/01/2023 è stato attribuito l’incarico di Posizione 
Organizzativa con funzione di Direttore dell’Ente Parco del Conero al Dott. Marco Zannini;   
 che con Determina Direttoriale n. 6 del 07/02/2022, vengono attribuite le funzioni di Responsabile 
dell’Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale all’arch. Roberta Giambartolomei. 
 
Dato atto che per i progetti ed i lavori ed in generale dei procedimenti di competenza dell’Ufficio o ad 
esso assegnati, l’arch. Roberta Giambartolomei ricopre il ruolo di R.U.P.  
 
Visto il documento istruttorio predisposto dalla medesima di seguito riportato, che forma parte 
integrante del presente atto; 
 
Vista la Delibera di Consiglio Direttivo n.51 del 29/04/2025 avente per oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2025_2027 annualità 2025 e Piano programma 2025/2027 annualità 2025”; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.55 del 29/04/2025 con cui si è deliberato l’“Approvazione e 
Assegnazione PEG anno 2025_2027 ai Responsabili degli Uffici – D. Lgs. 267/2000 e D. Lgs.118/2011; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n. 86 del 17/07/2025 con cui si è approvata la Variazione di 
bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025; 
Vista la delibera di Consiglio Direttivo n.104 del 14/10/2025 con cui si è approvata la 2° Variazione di 
bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025; 
Visto la delibera di Consiglio Direttivo n.1/2023 avente per oggetto “Assegnazione incarico posizione 
organizzativa di Direttore al dott. Marco Zannini”; 
Visto il D.Lgs 36/2023; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Vista la legge n.127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
Ritenuto opportuno provvedere in merito;  

 
D E T E R M I N A 

 
1) le premesse ed il documento istruttorio formano parte integrante e sostanziale del presente atto;  



 2

2) di liquidare alla ditta COVECO SRL, via Scossicci 21, Porto Recanati (MC), P.IVA 01913020432, la 
fattura n.74 del 01.07.2025 relativa allo Stato Finale del Lavori di realizzazione di una “Struttura di 
contenimento e monitoraggio Testudo hermanni e aula didattica dedicata” presso la sede del Parco del 
Conero, di importo complessivo pari a €876,56 IVA 22% compresa, ns. prot.2158/2025; 

3) di dare atto che l’importo di €876,56 trova copertura al capitolo 0905.13.028 per € 76,56 
imp.2024/99RP e per € 800,00 imp.2024/197RP Bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025; 

4) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio ai fini della trasparenza Amministrativa. 

 
Il Direttore 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

******************* 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Premesso che l’Ente Parco si occupa della gestione di un centro di raccolta delle testuggini di terra 
(Testudo hermanni) requisite nello svolgimento dell’attività di controllo e gestione della biodiversità dai 
Carabinieri del CITES, e date in affidamento all’Ente che le ospita all’interno di apposite aree recintate 
nell’area di pertinenza della propria sede; 
 
Richiamata la Delibera di Consiglio Direttivo n. 148 del 21/12/2024 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo per la realizzazione di una “Struttura di contenimento e monitoraggio di Testudo 
hermanni e aula didattica dedicata” presso la sede dell’Ente Parco, di importo complessivo da Quadro 
Economico pari a €9.817,00;  
 
Richiamata la Determina Direttoriale n.82 del 28/12/2023 con la quale l’appalto per l’esecuzione dei 
lavori veniva affidato alla ditta COVECO SRL, via Scossicci 21, Porto Recanati (MC), P.IVA 
01913020432, per l’importo complessivo di €9.345,59 IVA 22% compresa; 

Dato atto  

che per il progetto di realizzazione della “Struttura di contenimento di Testudo hermanni e aula didattica 
dedicata” con Delibera di Consiglio Direttivo 108 del 31.10.2024 con la quale veniva approvata la Perizia 
di Variante suppletiva, elaborata dalla sottoscritta, che presenta un quadro economico pari a €11.662,00 
e quindi somme aggiuntive rispetto al quadro economico del progetto originario pari a complessive 
€1.845,00 a integrazione parziale dei lavori e per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

che con Determina Direttoriale n. 71 del 11/12/2024 alla Ditta Coveco s.r.l. veniva liquidato lo Stato di 
Avanzamento dei Lavori n. 1 e contestualmente affidato il contratto aggiuntivo per lavori di realizzazione 
della recinzione lato strada di servizio interna per l’importo pari a €876,56 IVA 22% compresa; 
 
Dato che  

la ditta ha sottoscritto l’Atto di Sottomissione emesso in data 07/08/2024 con il quale sono stati 
concordati i nuovi prezzi e stabilite le sospensioni ed i nuovi termini contrattuali; 

le lavorazioni previste dalla Perizia di Variante Suppletiva relativi alla realizzazione della 
recinzione sono ripresi a seguito dell’ottenimento dell’Autorizzazione Paesaggistica pervenuta dal 
Comune di Sirolo in data 26/08/2024 ed acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2615/24 e regolarmente 
terminati in data 27/01/2025;  
Dato inoltre atto che  

la sottoscritta Direttore dei Lavori in data 25/02/2025 ha redatto la Relazione sul Conto Finale 
dei lavori e contestualmente emesso il Certificato di Regolare Esecuzione; 



 3

che in data 27/02/2025 ha emesso il Certificato di pagamento del credito dell’impresa relativo 
allo Stato Finale dei lavori per l’importo di €718,49 oltre a €158,07 per IVA 22% e quindi per un importo 
complessivo pari a €876,56;    
Considerato che la Ditta ha fatto pervenire la fattura n.74 del 01/07/2025 registrata al protocollo 
dell’Ente al n.2158/25 del 17/07/2025 di importo pari a €876,56, ns. prot. 2158/2025; 
Per quanto sopra  
Acquisito telematicamente il DURC Numero Protocollo INAIL_50307628 con validità fino al 
06/12/2025 dal quale risulta che la Ditta è in regola con il versamento dei contributi previdenziali; 

Dato che la spesa di €876,56 trova copertura al capitolo 0905.13.028 per € 76,56 imp.2024/99 e per 
€800,00 imp.2024/197 Bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025; 

Richiamato il codice CUP identificativo del progetto che è il seguente B48E23000260002; 
Richiamato il codice CIG acquisito per il contratto aggiuntivo, che è il seguente B4BCAEEF7C; 
Ritenuto opportuno doversi provvedere in merito si propone: 
1) di liquidare alla ditta COVECO SRL, via Scossicci 21, Porto Recanati (MC), P.IVA 01913020432, la 

fattura n.74 del 01.07.2025 relativa allo Stato Finale del Lavori di realizzazione di una “Struttura di 
contenimento e monitoraggio Testudo hermanni e aula didattica dedicata” presso la sede del Parco del 
Conero, di importo complessivo pari a €876,56 IVA 22% compresa, ns. prot.2158/2025; 

2) di dare atto che l’importo di €876,56 trova copertura al capitolo 0905.13.028 per € 76,56 imp.2024/99 
e per € 800,00 imp.2024/197 Bilancio di previsione 2025_2027 annualità 2025; 

3) di trasmettere la presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, 
all’ufficio ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 

Ufficio Progettazione e Valorizzazione Territoriale   
                                                                                                               Il RUP 
                                                                                          F.to Arch. Roberta Giambartolomei 

 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 

In ordine alla presente determinazione, e visto l’art. 38 del vigente regolamento di contabilità, appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria con imputazione al capitolo 0905.13.028 
per € 76,56 imp.2024/99RP e per € 800,00 imp.2024/197RP  Bilancio di previsione 2025_2027 annualità 
2025. 
 

Sirolo, lì 05/11/2025 
UFFICIO RAGIONERIA 
F.to Rag. Manila Perugini 

Visto:         IL DIRETTORE 
 F.to Dott. Marco Zannini 
 
°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio dell'Ente per quindici giorni 
consecutivi dal 13/11/2025 ed è stata inserita nella raccolta delle determine del servizio proponente. 

 
IL DIRETTORE 

F.to Dott. Marco Zannini 
 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 
 


